
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О бюджетном процессе в Ставропольском крае"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 19 ноября 2007 г. № 59-кз "О бюд

жетном процессе в Ставропольском крае" следующие изменения:
1) в части 3 статьи 1 слова "органы исполнительной власти" заменить сло

вами "исполнительные органы";
2) в статье 5:
а) в пункте 15 слова "и порядка" исключить;
б) дополнить пунктом 151 следующего содержания:
"151) установление случаев предоставления субсидий (кроме субсидий на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 
государственной собственности Ставропольского края и (или) приобретение 
объектов недвижимого имущества в государственную собственность Ставро
польского края) некоммерческим организациям, не являющимся государствен
ными (муниципальными) учреждениями;";

3) в статье 6:
а) в пункте 1 слова "органом исполнительной власти" заменить словами 

"исполнительным органом";
б) пункт 21 признать утратившим силу;
в) в пункте 22 слова "порядка определения объема и предоставления из 

краевого бюджета" заменить словами "в соответствии с законом Ставрополь
ского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период 
порядка предоставления", слова "казенными учреждениями" заменить словами 
"государственными (муниципальными) учреждениями";

г) пункт 23 изложить в следующей редакции:
"23) установление в соответствии с законом Ставропольского края о крае

вом бюджете на очередной финансовый год и плановый период порядка предо
ставления юридическим лицам (за исключением государственных (муниципаль
ных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
грантов в форме субсидий (за исключением грантов в форме субсидий, источни
ком финансового обеспечения которых являются средства федерального бюд
жета, имеющие целевое назначение, порядок предоставления которых определя
ется нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, ука
занным в подпункте 1 пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Фе
дерации, и принимаемыми в соответствии с ним решениями органов государ
ственной власти Ставропольского края, осуществляющих полномочия главного 
распорядителя средств краевого бюджета);";

д) пункт 24 изложить в следующей редакции:
"24) установление в соответствии с законом Ставропольского края о крае

вом бюджете на очередной финансовый год и плановый период порядка предо



2

ставления некоммерческим организациям, не являющимся казенными учрежде
ниями, грантов в форме субсидий (за исключением грантов в форме субсидий, 
источником финансового обеспечения которых являются средства федерального 
бюджета, имеющие целевое назначение, порядок предоставления которых опре
деляется нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, 
указанным в абзаце пятом пункта 2 статьи 78' Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним решениями органов государ
ственной власти Ставропольского края, осуществляющих полномочия главного 
распорядителя средств краевого бюджета);";

е) в пункте 26 слова ", за исключением субсидий, указанных в пункте 10 
статьи 5 настоящего Закона" исключить;

4) в статье 7:
а) в пункте 3 слова "органов исполнительной власти Ставропольского 

края" заменить словами "исполнительных органов Ставропольского края";
б) в пункте 65 слова "исполнительные органы государственной власти 

Ставропольского края" заменить словами "исполнительные органы Ставрополь
ского края";

5) пункт 6 статьи 8 после слов "субъектов Российской Федерации" допол
нить словами ", федеральных территорий";

6) в части 3 статьи 115 слова "органом исполнительной власти" заменить 
словами "исполнительным органом";

7) в части 2 статьи 252 слова "органы исполнительной власти" заменить 
словами "исполнительные органы";

8) в абзаце втором части 1 статьи 26 слова "органами исполнительной вла
сти" заменить словами "исполнительными органами";

9) в пункте 5 статьи 331 слова "органов исполнительной власти" заменить 
словами "исполнительных органов".

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи
циального опубликования, за исключением пункта 2, подпунктов "в", "г" и "д" 
пункта 3 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 2, подпункты "в", "г" и "д" пункта 3 статьи 1 настоящего Закона 
вступают в силу с 1 января 2024 года.

Статья 2

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

110  бюджетном процессе в Ставропольском крае”

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "О бюджетном процессе в Ставропольском крае" и в со
ответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края 
направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародова
ния.

Исполняющий обязанности председателя 
Думы Ставропольского края 
первый заместитель предсе;
Думы Ставропольского Kpaj \  Д.Н. Судавцов

г. Ставрополь 
21 декабря 2023 года 
№ 910-V IIДСК


